

*Лежа Табарчил*

**ГОСАРХИТЕКТСТРОЙ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН.**

**ООО "SPECIAL DESIGN PROJECT"**

**РАБОЧИЙ ПРОЕКТ**

**ТЕКУЩИЙ РЕМОНТ ЯККАБАГСКОМ МЕДИЦИНЬСКОЙ  
ОБЪЕДИНЕНИЕ В Г. ЯККАБАГЕ.**

**СМЕТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ**

**РАСЧЕТ СТАРТОВОЙ СТОИМОСТИ В ТЕКУЩИХ ЦЕНАХ**

**РЕСУРСНЫЕ СМЕТЫ В ТЕКУЩИХ ЦЕНАХ**

**ЛОКАЛЬНАЯ РЕСУРСНАЯ ВЕДОМОСТЬ**

**Яккабог – 2022**

**ГОСАРХИТЕКТСТРОЙ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН.**

**ООО "SPECIAL DESIGN PROJECT"**

**РАБОЧИЙ ПРОЕКТ**

**ТЕКУЩИЙ РЕМОНТ ЯККАБАГСКОМ МЕДИЦИНЬСКОЙ  
ОБЪЕДИНЕНИЕ В Г. ЯККАБАГЕ.**

**СМЕТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ**

**РАСЧЕТ СТАРТОВОЙ СТОИМОСТИ В ТЕКУЩИХ ЦЕНАХ**

**РЕСУРСНЫЕ СМЕТЫ В ТЕКУЩИХ ЦЕНАХ**

**ЛОКАЛЬНАЯ РЕСУРСНАЯ ВЕДОМОСТЬ**

**ПОЛЬНАЯ СМЕТНАЯ СТОИМОСТЬ С УЧЕТОМ НДС – 96 564,94 т.с**

Директор:

Хидиров Т.

ГИП:

Мирзаев И.

Инженер-сметчик:

Маликов Ф.

## **Пояснительная записка**

К определению стартовой стоимости в текущих ценах объекта:

### **ТЕКУЩИЙ РЕМОНТ ЯККАБАГСКОМ МЕДИЦИНЬСКОЙ ОБЪЕДИНЕНИЕ В Г. ЯККАБАГЕ.**

Стоимость строительства определена в текущих ценах, согласовано постановления Кабинета Министров Республики Узбекистана № 261 от 11.06.2003 года «О перехода на договорные текущих цены».

При расчете з/плата рабочих-строителей за январь месяц 2022 года по март месяц 2021 год согласно данным государственный комитет Республики Узбекистан по архитектуре и строительству. (кат. I -кв. 2022 г).

Цены на строительные материалы приняты по каталогу текущих цен РУз разрабатываемого ЦЭРиЦКС согласно результатам мониторинга и по сведениям предоставленными Госархитекстроа за январь -март 2022 года.

Транспортные расходы определены по номенклатуре материалов и оборудования согласно ресурсных смет и цен сложившихся на автомобильные перевозки.

Прочие затраты подрядчика (Пп) определены согласно мониторинга рынка строительно-подрядных работ и бюллетеня Госкомстата Республики «Основные показатели о затратах на работы, продукцию и услуги, выполняемые строительными организациями».

Затраты на страхование строительных рисков приняты в соответствии постановлением Кабинета Министров РУз № 532 от 20.12.1999г,п.1.

Принятие цены на строительные материалы, услуги механизмов и транспорта носят рекомендательный характер.

В соответствии с «Временным положением о порядке определения стоимости строительства объектов в договорных текущих», утвержденным постановлением Кабинета Министров от 11.06.2003 г. № 261 и постановлением Кабинета Министров от 03.07.2003 г. №302, рекомендуемая стартовая стоимость является ориентиром при проведении договора и не может служить основанием для заключения договора подряда.

Расчетная стартовая стоимость строительства по объекту:

Текущий ремонт Яккабагском Медицинской Объединение в г. Яккабаге. выразилось с учетом НДС: -- **96 564,94** т.с. (Девяноста шесть миллионов пятьсот шестьдесят четыре тысячи девятьсот сорок сум.)

Главный инженер проекта :

Инженер - сметчик:

Расчетная стартовая стоимость строительства  
в договорных текущих ценах объекта:  
**ТЕКУЩИЙ РЕМОНТ ЯККАБАГСКОМ МЕДИЦИНЬСКОЙ ОБЪЕДИНЕНИЕ В Г. ЯККАБАГЕ,**

Согласно данным государственной комитет Республики Узбекистан по архитектуре и строительству (кат. I-кв. 2022 г) и управления статистика Кашкадарьинской области сложившаяся среднечасовая зарплата рабочих-строителей по отрасли «Строительство» по вилоту за январь месяц 2022 года по март месяц 2022 г. составила — 20 538,48 сум;  
Основная заработная плата по объекту: 118,043 X 20 538,48 = 2 424 430 сум

№ п/п	Наименование работ и затрат	Прямые затраты							Проч.затра т подрядчик а Ст10 х 0,2216	Всего Ст10 + Ст11	Затрат на страх. объект Ст12 х 0,0032	Оборудован не	Трансп. услуг и скл. расх. Ст14 х 0,02	Всего ст-сть без НДС.	Всего ст-сть с НДС	затрат заказчика 4%	Всего ст-сть
		Зарплата	Экспл. Машины и меха.	Стр-ые мат- ы, конс-ции	Трансп. услуг и скл. расх. Ст 5 х 0,05	Кабельно- проводная изделия	Трансп. услуг и скл. расх. Ст 7 х 0,02	Всего прямых затрат									
1	2	3	4	5	6	7	8	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19
1	ДОРОЖНОЕ ПОКРЫТИЕ №3	2424,43	2433,07	58435,65	2921,78	0,00	0,00	66214,93	14673,23	80888,16	258,84	0,00	0,00	81147,01	93319,06	3245,88	96564,94
	<b>ИТОГО</b>	<b>2424,43</b>	<b>2433,07</b>	<b>58435,65</b>	<b>2921,78</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>66214,93</b>	<b>14673,23</b>	<b>80888,16</b>	<b>258,84</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>81147,01</b>	<b>93319,06</b>	<b>3245,88</b>	<b>96564,94</b>

118,0434

Главный инженер проекта :

Инженер - сметчик:

ТЕКУЩИЙ РЕМОНТ ЯККАБАГСКОМ МЕДИЦИНСКОЙ ОБЪЕДИНЕНИЕ В Г. ЯККАБАГЕ.

наименование (объекта) стройки (предприятия, здания, сооружения)

**СВОДНО-РЕСУРСНАЯ ВЕДОМОСТЬ № 3**

на ДОРОЖНОЕ ПОКРЫТИЕ №3

(наименование работ)

№ п/п	Обоснование (Код ресурса)	Наименование ресурсов	Ед. изм.	Количество	Цена	Стоимость
1	2	3	4	5	6	7
<b>ТРУДОВЫЕ РЕСУРСЫ</b>						
1	00001	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ-ЧАС	118,0434	20538,48	2424432,01
2	00003	ЗАТРАТЫ ТРУДА МАШИНИСТОВ	ЧЕЛ-ЧАС	25,6372	0,00	0,00
<b>ИТОГО ТРУДОВЫЕ РЕСУРСЫ:</b>						<b>2424432,01</b>
<b>СТРОИТЕЛЬНЫЕ МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ</b>						
1	00112	АВТОПОГРУЗЧИКИ 5 Т	МАШ-ЧАС	1,14525	72437,00	82958,47
2	00403	ВИБРАТОР ГЛУБИННЫЙ	МАШ-ЧАС	1,2585	1081,00	1360,44
3	00464	ГУДРОНАТОРЫ РУЧНЫЕ	МАШ-ЧАС	1,8792	178,00	334,50
4	00621	КАТКИ ДОРОЖНЫЕ САМОХОДНЫЕ ГЛАДКИЕ 8 Т	МАШ-ЧАС	6,9976	85750,00	600044,20
5	00623	КАТКИ ДОРОЖНЫЕ САМОХОДНЫЕ ГЛАДКИЕ 13 Т	МАШ-ЧАС	10,908	96857,00	1056516,16
6	00698	КРАНЫ БАШЕННЫЕ 8 Т ПРИ РАБОТЕ НА ДРУГИХ ВИДАХ СТРОИТЕЛЬСТВА	МАШ-ЧАС	1,5975	66528,00	106278,48
7	00762	КРАНЫ 10 Т НА АВТОМОБИЛЬНОМ ХОДУ ПРИ РАБОТЕ НА ДРУГИХ ВИДАХ СТРОИТЕЛЬСТВА	МАШ-ЧАС	0,07001	127627,00	8935,17
8	00846	КРАНЫ-ТРУБОУКЛАДЧИКИ ДЛЯ ТРУБ ДИАМ. ДО 400 ММ, ГРУЗОПОДЪЕМНОСТЬЮ 6,3 Т	МАШ-ЧАС	0,19415	105126,00	20410,21
9	01135	МАШИНЫ ПОЛИВОМОЕЧНЫЕ 6000 Л	МАШ-ЧАС	1,5962	97872,00	156223,29
10	01571	ПИЛА ЭЛЕКТРИЧЕСКАЯ ЦЕПНАЯ	МАШ-ЧАС	0,0555	916,00	50,84
11	01955	УКЛАДЧИКИ АСФАЛЬТОБЕТОНА	МАШ-ЧАС	3,024	130376,00	394257,02
12	02499	АВТОМОБИЛИ БОРТОВЫЕ ГРУЗОПОДЪЕМНОСТЬЮ ДО 5 Т	МАШ-ЧАС	0,05574	54548,00	3040,51
13	02509	АВТОМОБИЛЬ БОРТОВОЙ, ГРУЗОПОДЪЕМНОСТЬЮ ДО 5 Т	МАШ-ЧАС	0,04875	54548,00	2659,22
<b>ИТОГО СТРОИТЕЛЬНЫЕ МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ:</b>						<b>2433068,49</b>
<b>СТРОИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ И КОНСТРУКЦИИ</b>						
1	06026	АСФАЛЬТОБЕТОННАЯ СМЕСЬ КРУПНОЗЕРНИСТАЯ ТИП А М-2	ТН	129,384	395000,00	51106680,00
2	09219	ВОДА	М3	5,80222	1200,00	6962,66
3	12226	РАСТВОР ГОТОВЫЙ КЛАДОЧНЫЙ ЦЕМЕНТНЫЙ, МАРКА 100	М3	0,0176	357574,73	6293,32
4	14160	ЩЕБЕНЬ КИРПИЧНЫЙ	М3	17,25	60000,00	1035000,00
5	22006	БЕТОН ТЯЖЕЛЫЙ, КЛАСС В 15 (М200)	М3	7,65	462319,00	3536740,35
6	30136	БИТУМ ВЯЗКИЙ	ТН	0,01469	4000000,00	58760,00
7	30407	ГВОЗДИ СТРОИТЕЛЬНЫЕ	ТН	0,00135	8000000,00	10800,00
8	30652	ИЗВЕСТЬ СТРОИТЕЛЬНАЯ НЕГАШЕНАЯ КОМОВАЯ, СОРТ 1	ТН	0,00187	541500,00	1012,61
9	32501	ПОКОВКИ ИЗ КВАДРАТНЫХ ЗАГОТОВОК ПРИ МАССЕ ОДНОЙ ПОКОВКИ 1,8 КГ	ТН	0,0067	4120000,00	27604,00
10	32524	КАТАНКА ГОРЯЧЕКАТАНАЯ ОБЫЧНОЙ ТОЧНОСТИ В МОТКАХ ИЗ СТАЛИ СВ-08А ДИАМЕТРОМ 6,3-6,5 ММ	ТН	0,0021	6860000,00	14406,00
11	35516	РОГОЖА	М2	6,615	900,00	5953,50

12	36025	БРУСКИ ОБРЕЗНЫЕ ИЗ ХВОЙНЫХ ПОРОД ДЛИНОЙ 4-6,5М, ШИРИНОЙ 75-150ММ, ТОЛЩИНОЙ 40-75 ММ, III СОРТА	М3	0,1653	2800000,00	462840,00
13	36061	ДОСКИ ОБРЕЗНЫЕ ИЗ ХВОЙНЫХ ПОРОД ДЛИНОЙ 4-6,5 М, ШИРИНОЙ 75-150 ММ, ТОЛЩИНОЙ 44 ММ И БОЛЕЕ, III СОРТА	М3	0,0165	2800000,00	46200,00
14	37682	ТРУБЫ АСБЕСТОЦЕМЕНТНЫЕ КЛАССА ВТ-9 /ГОСТ 539-80/ У.П 300 ММ, Д=279 ММ	М	11,088	161528,00	1791022,46
15	37742	КОЛЬЦА РЕЗИНОВЫЕ ДЛЯ АСБЕСТОЦЕМЕНТНЫХ МУФТ САМ /ГОСТ 5228-76/	КГ	1,419	5400,00	7662,60
16	51619	ЩИТЫ ИЗ ДОСОК ТОЛЩИНА 25 ММ	М2	3,36	29000,00	97440,00
17	61782	МУФТЫ АСБЕСТОЦЕМЕНТНЫЕ	ШТ	2,772	79464,00	220274,21
<b>ИТОГО СТРОИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ И КОНСТРУКЦИИ:</b>						<b>58435651,71</b>
<b>Итого:</b>						<b>63293152,21</b>

Составил: \_\_\_\_\_

Проверил: \_\_\_\_\_

"УТВЕРЖДАЮ"



Начальник Яккабагской  
Медицинское объединение  
С.Жураев

№ 02-06 2022г.

## ДЕФЕКТНЫЙ АКТ

№ 02-06 2022г.

г. \_\_\_\_\_

Мы нижеподписавшиеся комиссия в составе инженер Ч.Хушвактов, завхоз К.Каландаров и представитель ООО "SPECIAL DESIGN PROJECT", Т.Хидировы. Составили настоящий акт о том, что сего числа произвели осмотр текущего состояния **ТЕКУЩИЙ РЕМОНТ ЯККАБАГСКОМ МЕДИЦИНСКОЙ ОБЪЕДИНЕНИЕ В Г. ЯККАБАГЕ.** для определения объемов и видов ремонтно-строительных работ на текущем ремонте. По результатам осмотра установили: производить текущий ремонт и выполнить нижеследующих объемов и видов ремонтно-строительных работ.

№ п/п	Наименование работ	Ед. изм.	Количество
1	2	3	4
1	АСФАЛЬТОБЕТОННОЕ ПОКРЫТИЕ		0
2	УСТРОЙСТВО ОСНОВАНИЙ ТОЛЩИНОЙ 12 СМ ПОД ДОРОГИ ИЗ ШЕБНЯ	100 М2	2,5
3	ПРИ ИЗМЕНЕНИИ ТОЛЩИНЫ ОСНОВАНИЙ НА КАЖДЫЙ 1 СМ ДОБАВЛЯТЬ ИЛИ ИСКЛЮЧАТЬ К НОРМЕ 27-07-002-1	100 М2	-2,5
4	УСТРОЙСТВО ПОКРЫТИЯ ТОЛЩИНОЙ 4 СМ ИЗ ГОРЯЧИХ АСФАЛЬТОБЕТОННЫХ СМЕСЕЙ ПЛОТНЫХ КРУПНОЗЕРНИНИСТЫХ ТИПА АБ, ПЛОТНОСТЬ КАМЕННЫХ МАТЕРИАЛОВ: 2,5-2,9 Т/М3, ТОЛЩ. 5 СМ	1000 М2	1,08
5	ПРИ ИЗМЕНЕНИИ ТОЛЩИНЫ ПОКРЫТИЯ НА 0,5 СМ ДОБАВЛЯТЬ ИЛИ ИСКЛЮЧАТЬ: К НОРМЕ 27-06-020-3, ЕЩЕ 1,0 СМ	1000 М2	1,08
6	УСТРОЙСТВО БОРДЮРОВ БЕТОННЫХ ИЗ БЕТОНА В15	100 М3	0,075
7	УКЛАДКА ТРУБОПРОВОДОВ ИЗ АСБЕСТОЦЕМЕНТНЫХ БЕЗНАПОРНЫХ ТРУБ ДИАМЕТРОМ: 300 ММ	1 КМ	0,011

Настоящий дефектный акт составлен в 3<sup>х</sup> экземплярах для составления сметной документации.

Акт подписали члены комиссии:

Инженер

Ч.Хушвактов

Завхоз.

К.Каландаров

Представитель ООО "SPECIAL DESIGN PROJECT"

Т.Хидиров

«SPECIAL DESIGN PROJECT» МЧЖ, бошлиғи Т.Хидиров келгусида «Бажарувчи» бир томондан, «Буюртмачи» Яккабоғ туман Тиббиёт бирлашмаси бошлиғи С.Жураев иккинчи томондан ушбу шартнома қуйидаги мақсадда туздилар.

### 1. Шартнома мақсади:

1.1. «Бажарувчи» «SPECIAL DESIGN PROJECT» МЧЖ

1.2. «Буюртмачи» лойиха-смета хужжатларини тайёрлаш учун. «Бажарувчи»га керакли хужжатларни топширади. (АРТ, топосеъмка хужжатлари).

1.3. Ишни бажариш муддати 2022 йил \_\_\_\_\_ 15 кун \_\_\_\_\_ .

### 2. Ишнинг қиймати ва узаро ҳисоб-китоблар

2.1. Бажарилган лойиха-смета хужжатлари учун 3% микдорида «Буюртмачи» «Бажарувчи»га келтирилган шартнома нархи 100% микдорини баёни асосида 2890000 ( икки миллион саккиз юз тўқсонминг ) сўмни тўлаб беради.

2.2. Шартнома тузилгандан сунг 10 кун муддат ичида иш бошлашдан аввал «Буюртмачи» иш тулик нархининг 50% микдорида 145000 ( бир миллион тўрт юз эллик минг ) сўмни «Бажарувчи» ҳисобига утказиши лозим.

2.3. Шартнома нархи келишилган ҳолда.

2.4. «Буюртмачи» тақдим этилган лойиха-смета хужжатларини топшириш ва қабул қилиш далолатномасини 5 кун мобайнида имзолаб, бир нусхасини «Бажарувчи»га қайтариб бериши лозим.

### 3. Ишни топшириш ва қабул қилиш тартиби

3.1. Иш тугаллангач «Бажарувчи» лойиха-смета хужжатлари топшириш ва қабул қилиш далолатномасини «Буюртмачи»га тақдим этади.

3.2. Шартнома асосида бажарилган иш қийматини тўлаш – далолатнома асосида амалга оширилади.

3.3. Ишни бажариш ва қабул қилиш мобайнида ишга қўшимча ўзгартириш лозим бўлиб қолса ва бу иш қиймати ошишига олиб келса ишни топшириш янги шартнома ёки қўшимча келишув асосида амалга оширилади.

### 4. Томонлар жавобгарлиги.

4.1. Шартномада курсатилган мажбуриятларнинг бажарилмаслиги ёки сифатсиз бажарилганлиги учун «Бажарувчи» ва «Буюртмачи» амалдаги қонунга мувофиқ моддий жавобгардирлар.

4.2. «Буюртмачи» бажарилган иш қиймати тўлашдан асосланмаган ҳолда бош тортса, у ҳолда ҳар бир утган кун учун (топширилган кундан бошлаб) иш умумий қийматининг 0,4% микдорида жарима тулайди.

### 5. Шартнома шартлари

5.1. «Буюртмачи» 10 кун мобайнида шартномани имзолаб «Бажарувчи»га қайтариши ёки имзоласлик сабабларини билдириши керак. Шартнома икки нусхада тузилган бўлиб, муддати имзо қилинган кундан бошлаб 31 август 2022 йилгача амал қилади.

### 6. Томонлар манзилгоҳи ва банк реквизитлари

6.1 «Бажарувчи»: «SPECIAL DESIGN PROJECT» МЧЖ, Яккабоғ тумани Яккабоғ ш. А.Темур кўчаси 79 уй, тел: +998975883222, "х/р 20208000205395975001 ИИН 308535830 МФО 00169, Яккабоғ шаҳар "Агробанк" АТБ банкнинг Яккабоғ филиали «Буюртмачи»:

Бажарувчи:

«SPECIAL DESIGN PROJECT» МЧЖ

Бошлиғи \_\_\_\_\_ Т.Хидиров

Имзо муҳр

Буюртмачи:

Яккабоғ туман Тиббиёт бирлашмаси

Бошлиғи \_\_\_\_\_ С.Жураев

Имзо муҳр





O'ZBEKISTON RESPUBLIKASI  
SOG'LIQNI SAQLASH  
VAZIRLIGI



QASHQADARYO VILOYATI  
SOG'LIQNI SAQLASH BOSH  
BOSHQARMASI

O'zbekiston Respublikasi, Qashqadaryo viloyati, Yakkabog' shaxri, Chumich kuchasi, 2-uy, Tel: 582-50-74

№ 519  
« 04 » 06. 2022 yil

«EXPERISE GROUP» MCHJ  
boshlig'I S.Hikmatovga

Yakkabog' tuman tibbiyot birlashmasi  
Ma'muriyati tomonidan

Yakkabog' tuman tibbiyot birlashmasi ma'muriyati shuni yozib malum qiladiki: Yakkabog'shahri Cho'mich MFY Cho'mich ko'chasida joylashgan Markaziy shifoxona hududidagi ichki asfalt yo'laklarini joriy ta'mirlash ishlarini bajarish uchun loyiha smeta hujjatlariga ekspertiza hulosasi olib berishingizni suraymiz.

Xizmatlar uchun to'lovlar loyiha tashkiloti tomonidan to'lab beriladi.

Yakkabog' tuman tibbiyot birlashmasi boshlig'i :

 S.Juraev.

Tayyorladi: Ch.Xushvakov.

ан  
тари



O'ZBEKISTON RESPUBLIKASI  
QURILISH VAZIRLIGI  
QASHQADARYO VILOYAT QARSHI SHAHAR  
SHAHARSOZLIK HUJJATLARI EXPERTIZASI  
"EXPERTISE GROUP" MAS'ULIYATI  
CHEKLANGAN JAMIYATI

Qashqadaryo viloyati Qarshi shahri I.Karimov ko'chasi 295 uy Tel:0375 221 13 77 faks:0375 221 13 77

Sana: «04» 05

Qarshi shahri

«TASDIQ  
EXPERTISE



Direktor \_\_\_\_\_

S. Hikmatov

## Yig ma ekspert xulosasi № 581-2022

Яккабоғ шаҳар Чумич МФЙ Чумич кучасида жойлашган Марказий шифохона  
худудидаги ички асфалт йулакларини жорий таъмирлаш

Заказчик	- РМО Яккабагского района
Источник финансирования	- местный бюджет
Генпроектировщик	- ООО «SPECIAL DISEGN PROJECT»
Вид строительства	- Текущий ремонт

### 1. Основание для проектирования.

- 1.1. Письмо-заказ за № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_ 2022 г. на разработку сметной документации.
- 1.2. Дефектный акт утверждённый начальником РМО Яккабагского района С.Жураевым и подписанный членами комиссии.

### 2. Материалы представленные на экспертизу.

- 2.1. Заявление представленное на экспертизу от 519 от 04.06.2022 г.
- 2.2. Сметная документация в составе:
  - Дефектный акт утверждённый начальником РМО Яккабагского района С.Жураевым и подписанный членами комиссии.
  - Расчёт стоимости в текущих ценах, локальная ресурсная ведомость, ведомость ресурсов и дефектный акт.

### 3. Краткое содержание проектных решений.

3.1. Дефектным актом предусмотрено выполнить следующие ремонтно-строительные работы:

- **Асфальтобетонное покрытие:** устройство оснований толщиной 12 см под дороги из щебня, при изменении толщины оснований на каждый 1 см добавлять или исключать к норме 27-07-002-1, устройство покрытия толщиной 4 см из горячих асфальтобетонных смесей плотных крупнозернистых типа аб, плотность каменных материалов: 2,5-2,9 т/м<sup>3</sup>, толщ. 5 см, при изменении толщины покрытия на 0,5 см добавлять или исключать: к норме 27-06-020-3, ещё 1,0 см, устройство бордюров бетонных из бетона в15, укладка трубопроводов из асбестоцементных безнапорных труб диаметром: 300 мм.

### Основные технико-экономические показатели.

Сметная стоимость объекта в текущих ценах с НДС	
С прочими затратами заказчика	- 96 564,94тыс.сум
Затраты труда: рабочих-строителей	-418,0434чел.час

#### 4. Согласование проекта.

4.1. Сметную документацию согласовать и утвердить с Заказчиком.

#### 5. Результаты экспертизы (Замечания и предложения).

##### 5.1. По сметной части.

Экспертизой сверены объёмы работ с представленным утверждённым дефектным актом.

Проверены нормы расходов: затрат труда, эксплуатации машин и механизмов, основных строительных материалов согласно нормативам ШНК 4.02.00-04.

Рассмотрен расчёт определения стоимости объекта в текущих ценах, выполненный на основании «Методических рекомендаций» и ШНК 4.01.16-09.

Среднечасовая заработная плата рабочих-строителей принята 20 538,48 сум с учётом отчислений на социальное страхование 12 %, прочие затраты подрядчика принято 22,16 % от прямых затрат.

Проверены цены на строительные материалы и конструкции по «Каталогу текущих цен 1 квартал 2022 г. на материально-технические ресурсы, применяемые в строительном производстве Республики Узбекистан», как средневзвешенные по региону, а также прил. к каталогу «Рынок строительных материалов».

Предъявленная сметная стоимость текущего ремонта с учёта НДС с затратами заказчика в сумме -96 564,94тыс.сум, рекомендуется к утверждению.

Заказчику взять под контроль стоимость строительных материалов и объёмы работ.

#### 6. ВЫВОДЫ.

6.1. Сметная документация на объект: **Текущий ремонт РМО Яккабагского района Кашкадарьинской области** с учётом результатов экспертизы рекомендуется для дальнейшего рассмотрения и утверждения со следующими основными технико-экономическими показателями:

Сметная стоимость объекта в текущих ценах с НДС	
С прочими затратами заказчика	- 96 564,94тыс.сум
Затраты труда: рабочих-строителей	-418,0434чел.час

6.2. Согласно постановлению КМ за № 15 от 22.01.2016 г. прил. № 4, раздел II пункт 8: ответственность за качество представляемой на государственную экспертизу градостроительной документации возлагается на Заказчика (в части достоверности представленных в процессе проектирования исходных данных) и разработчиков (в части принятых проектных решений).

Главный специалист:  А. Шеркулов.

Эксперт сметного раздела: Ж. Тошкуллов.